
COMUNE DI CERDA 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 60   del 24-06-2025 

 

Oggetto: 
Presa atto proposte pervenute con forme di democrazia partecipata  
Destinazione somme ex art. 6, comma 1 della l.r. n. 5/2014, come modificato 
dal comma 2, dell'art. 6 della l.r.  n. 9/2015. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 12:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori: 
 
Geraci Salvatore Sindaco Assente 
Mendola Andrea Assessore Presente 
Dionisi Maria Elena Assessore Assente 
Amodeo Giuseppe Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Di Pasquale Giuseppe Assessore Presente 
 
Presiede la seduta il Vice Sindaco,  Giuseppe Amodeo. 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Valerio Saetta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  
 
 

 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 17   del 18-06-2025 
 

 

 
Sindaco/Assessori proponenti: 
 
Amodeo Giuseppe 
Di Pasquale Giuseppe 
Dionisi Maria Elena 
Geraci Salvatore 
Mendola Andrea 
 

Oggetto: 
Presa atto proposte pervenute con forme di democrazia partecipata  Destinazione 
somme ex art. 6, comma 1 della l.r. n. 5/2014, come modificato dal comma 2, 
dell'art. 6 della l.r.  n. 9/2015. 

 
 
 
 

Premesso che: 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/09/2017 è stato avviato il processo 

di       Democrazia Partecipata tendente  ad informare ed acquisire le scelte dei cittadini in 
merito        all’utilizzo della quota del 2% dei trasferimenti di parte corrente della Regione 
Siciliana in attuazione dell’art. 6, comma 1 della l.r. n. 5/2014 e s.m.i. e  demandava alla 
Giunta Comunale         “…..l’approvazione di un apposito avviso pubblico, da rendere noto 
nelle forme più idonee al     coinvolgimento della cittadinanza e con pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente…..”; 

- Con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 03/12/2018 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 
parte corrente con forme di Democrazia Partecipata – art. 6, comma 1 della l.r. n. 5/2014; 

- Con Deliberazione di G.C. n. 45 del 09/05/2025 in attuazione dell’atto di indirizzo del 
Consiglio   Comunale, è stato approvato l’avviso pubblico e relativo modulo di 
Democrazia Partecipata, è stato stabilito che le somme pari al 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente, saranno destinate nella misura del 100% al primo settore di 
intervento che avrà ottenuto maggiori preferenze da parte della cittadinanza; 

 
Preso atto che il 2% dei trasferimenti regionali di cui al riparto provvisorio, come previsto 
dall’art. 3 del Decreto Assessoriale Enti Locali n. 151 del 02 Aprile 2025 della Regione Sicilia 
risulta essere pari ad       € 4.336,23; 
 
Dato atto che: 
-  in attuazione di quanto sopra l’Amministrazione tramite apposito avviso, pubblicato all’Albo 

Pretorio dell’Ente dal 13 maggio 2025 al 12 giugno 2025, ha invitato i cittadini ad esprimere 
la propria         opinione sulle proposte formulate dall’Amministrazione Comunale, 
relativamente alle attività di       democrazia partecipata per le aree tematiche individuate 
dalla stessa e precisamente:  

 
- Ambiente ed Ecologia – manutenzione e pulizia verde pubblico; 
- Manutenzioni ordinarie beni comunali; 



- Assistenza famiglie bisognose; 
- Attività  sportive e ricreative; 
 

-  alla data di scadenza prevista nell’avviso pubblico, 12/06/2025, sono pervenute n. 4 
preferenze           effettuate tramite apposito modulo proposta,  ritenute  tutte valide ai sensi 
degli artt. 6 e 9 del           Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata;  

 
Rilevato che il settore di intervento che ha ottenuto consenso da parte dei cittadini é: 
 

- Manutenzione ordinaria beni comunali con n. 4 istanze ( numeri protocollo: 7378, 
7379, 7380, 7383 del 16/06/2025); 

 
Rilevato, altresì che, oltre alle istanze sopra menzionate, è pervenuta n. 1 proposta in data 10 
giugno 2025 protocollo n. 8714, non conforme a quanto previsto dagli artt. 6 e 9 del 
Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte corrente con forme di Democrazia 
Partecipata (approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 03/12/2018)  e che 
comunque,  non incide sul risultato globale delle scelte dei cittadini sopra riportate;  

 
SI PROPONE 

 
Di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e         sostanziale; 
 
Prendere atto delle proposte pervenute da parte della cittadinanza il cui Settore di intervento 
che ha       ottenuto maggiore consenso, n. 4 preferenze, è:   
 

- Manutenzioni ordinarie beni comunali; 
 

Stabilire pertanto, che il superiore intervento scelto dalla cittadinanza risulta finanziato 
nell’importo di   € 4.336,23 IVA compresa con il  2% dei trasferimenti regionali di cui al 
Decreto Assessoriale Enti Locali n. 151 del 02 Aprile 2025; 
 
Demandare al Responsabile  del  2° e 3° Settore, ognuno per le proprie competenze, di 
provvedere ai conseguenti adempimenti per l’attuazione dell’intervento di che trattasi. 
 
 
 Il Resp.le del Procedimento 

    
(Firmato elettronicamente) 

 
  



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE  
 

n. 17   del 18-06-2025 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 
Presa atto proposte pervenute con forme di democrazia partecipata  Destinazione 
somme ex art. 6, comma 1 della l.r. n. 5/2014, come modificato dal comma 2, 
dell'art. 6 della l.r.  n. 9/2015. 

 
 
 

 
PARERI DI REGOLARITA' 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 
 
Cerda, 18-06-2025     

Il Resp.le del Settore 
                                                                                           

 Antonina Iolanda Iudicello 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole 
 
 
Cerda, 18-06-2025     

Il Resp.le del Settore Finanziario 
                                                                                           

 Francesco Saverio Liuni 
(Firmato digitalmente) 

 
 

  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, la superiore proposta di deliberazione. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
Visto l’art. 12 della L.R. 44/91; 
 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
  



 
 Il Vice Sindaco  

 
 Giuseppe Amodeo 

(Firmato digitalmente)  
L’Assessore anziano  Il Segretario Comunale 

 Andrea Mendola 
(Firmato digitalmente) 

 Dott. Valerio Saetta 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
DATA DI ESECUTIVITA': 24-06-2025 
 
in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

 
 

                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. Valerio Saetta 

(Firmato digitalmente) 
 


